PAGE
8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховское районное муниципальное образование

Администрация

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.09.2014. № 564
г. Черемхово
Об утверждении Правил размещения

 рекламных конструкций

 на территории Черемховского

 районного муниципального

 образования

В целях упорядочения распространения наружной рекламы, определения порядка получения разрешений на установку рекламных конструкций на территории Черемховского районного муниципального образования и приведения нормативных муниципальных правовых актов в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации, руководствуясь, Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», пунктом 15.1 части 1 статьи 15 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые  Правила размещения рекламных конструкций на территории Черемховского районного муниципального образования.
2. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) опубликовать настоящее постановление  в газете «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте  Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра И.А. Тугаринову.
Мэр района

В.Л. Побойкин

М.В. Обтовка
5-28-67
Приложение № 1
к постановлению администрации ЧРМО

от  12.09.2014 № 564
Правила
 размещения рекламных конструкций
на территории Черемховского районного муниципального образования

Глава 1. Общие положения

1.1. Правила "О порядке размещения рекламных конструкций на территории Черемховского районного муниципального образования (далее - Правила) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе", Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Уставом Черемховского районного муниципального образования.

1.2. Настоящие Правила разработаны с целью реализации полномочий администрации Черемховского районного  муниципального образования  (далее по тексту - администрация Черемховского района) по регулированию отношений в сфере контроля за созданием благоприятной архитектурной и информационной районной  среды, размещения (распространения) наружной рекламы, выдачи разрешений на установку рекламных конструкций, аннулированию таких разрешений и выдаче предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на отношения, возникающие в процессе размещения наружной рекламы и установки рекламных конструкций на всей территории Черемховского районного муниципального образования  (далее по тексту - района).

1.4. Соблюдение требований настоящих Правил обязательно для исполнения всеми юридическими лицами, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, а также физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность по изготовлению, монтажу, размещению, эксплуатации и демонтажу рекламных конструкций на территории района.
1.5. Действие настоящих Правил не распространяется на политическую рекламу.

Глава 2. Понятия, определения и общие требования к рекламе

2.1. Понятия и определения, дополнительно используемые в настоящих Правилах

1. Владелец рекламной конструкции - физическое или юридическое лицо - собственник рекламной конструкции, либо иное лицо, обладающее вещным
правом на рекламную конструкцию или правом владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее собственником.

2. Наружная реклама - реклама, распространяемая с использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, электронных табло и иных технических средств стабильного территориального размещения (рекламных конструкций), монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их.

3. Паспорт рекламной конструкции - документ, содержащий информацию о параметрах и требованиях к рекламной конструкции, карты (схемы) и необходимые согласования.

4. Панель-кронштейн - двухсторонняя консольная конструкция для размещения наружной рекламы и информации, рекламное поле которой ориентировано перпендикулярно потоку транспорта и пешеходов. Панель-кронштейны устанавливаются на стенах зданий, опорах освещения или собственных опорах, могут быть не световыми, плоскими и объемными, с внутренним подсветом. Размеры панель-кронштейнов, размещаемых на зданиях, согласовываются в каждом конкретном случае в администрации района. Для панель-кронштейнов, размещаемых на опорах освещения, установлен максимальный размер 1.2 х 1.8 м.

5. Штендер - одно- или двухсторонняя напольная переносная рекламная конструкция, основой которой является раскладная металлическая рама.

6. Крышная установка - объемные или плоскостные установки, расположенные полностью или частично выше уровня карниза на крыше здания.

7. Отдельно стоящие щиты - односторонние или многосторонние (плоскостные или объемные) конструкции, устанавливаемые на газонах, грунте, асфальте, вдоль проезжей части дорог.

2.2. Общие требования к рекламе

1. Реклама должна быть достоверной и добросовестной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама не допускаются. Признание рекламы недостоверной и (или недобросовестной производится в соответствии с пунктами 2, 3 статьи 5 федерального закона от 13.03.2006  № 38-ФЗ "О рекламе" (далее по тексту - закон о рекламе).

2. Реклама не должна содержать информацию и вызывать последствия, запрещенные в соответствии с пунктами 4 - 7 статьи 5, статей 6, 7 закона о рекламе.

Глава 3. Особенности отдельных видов рекламы

3.1. Социальная реклама

1. Распространение социальной рекламы, ее содержание должны соответствовать требованиям статьи 10 закона о рекламе.
2. Заключение договора на распространение социальной рекламы является обязательным для рекламораспространителя в пределах пяти процентов годового объема распространяемой им рекламы (в том числе общей рекламной площади рекламных конструкций). Заключение такого договора осуществляется в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.

3. Для размещения социальной рекламы с помощью средств наружной рекламы требуется получение разрешения на установку рекламной конструкции.

4. За размещение рекламных конструкций на земельных участках из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и на объектах муниципальной собственности на период времени размещения социальной рекламы арендная плата не взимается.

5. Статус социальной рекламы определяется на конкретное изображение.

3.2. Реклама отдельных видов товаров

1. Реклама табака, табачных изделий и курительных принадлежностей (в том числе трубок, кальянов, сигаретной бумаги, зажигалок и других подобных товаров), в соответствии со статьей 23 закона о рекламе, с использованием средств наружной рекламы не допускается.

2. Реклама алкогольной продукции в соответствии со статьей 21 закона о рекламе, с использованием средств наружной рекламы не допускается.

3. Реклама пива и напитков, изготавливаемых на его основе, регламентируется статьи 22 закона о рекламе.

4. Реклама лекарственных средств, медицинской техники и медицинских услуг должна соответствовать требованиям статьи 24 закона о рекламе.

5. Реклама биологически активных добавок и пищевых добавок, продуктов детского питания должна соответствовать требованиям статьи 25 закона о рекламе.

6. Реклама продукции военного назначения и оружия, реклама основанных на риске игр и пари, в соответствии со статьями. 26, 27 закона о рекламе, с использованием средств наружной рекламы не допускается.

7. Реклама финансовых услуг и ценных бумаг должна соответствовать требованиям статьями 28, 29 закона о рекламе.

Глава 4. Порядок оформления разрешения на установку
и эксплуатацию рекламной конструкции, аннулирования такого разрешения
или выдачи предписания на демонтаж рекламной конструкции

4.1. Установка и эксплуатация рекламной конструкции на территории района допускается, в соответствии с законом о рекламе, при наличии разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (далее - разрешение), выдаваемого администрацией района.

4.2. Распространение наружной рекламы осуществляется владельцем рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем.
4.3. Установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляется ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе арендатором.

4.4. В случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции предполагается использовать общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции возможно только при наличии согласия более двух третьих собственников помещений, полученного путем проведения общего собрания по очной или заочной форме.

4.5. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, заключается на основе результатов торгов (в форме аукциона, конкурса) проводимого Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Черемховского районного муниципального образования (далее - Комитет по управлению  муниципальным имуществом), либо муниципальным унитарным предприятием; казенным, бюджетным или автономным учреждением, которому недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности передано в хозяйственное ведение (оперативное управление), при условии, что такое право предусмотрено в учредительных документах.

4.6. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается на срок 5 лет. Договор на установку временной рекламной конструкции может быть заключен на срок не более чем двенадцать месяцев.

По окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции обязательства сторон по договору прекращаются.

4.7. Заявителем на получение разрешения установки рекламной конструкции может быть собственник, либо лицо, управомоченное собственником, арендатор, доверительный управляющий, лицо обладающее правом хозяйственного ведения, правом оперативного управления или иным вещным правом на недвижимое имущество или иной законный владелец соответствующего недвижимого имущества либо владелец рекламной конструкции.

4.8. Для получения разрешения заявитель представляет в администрацию Черемховского района:

1) заявление на имя мэра Черемховского района о разрешении установки рекламной конструкции;

2) данные о заявителе - физическом лице либо данные о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (при желании заявителя);

3) подтверждение в письменной форме согласия собственника объекта недвижимого имущества, в случае если размещение рекламной конструкции предполагается на многоквартирном жилом доме - протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме с подписями, подтверждающими согласие не менее двух третьих собственников помещений;
4) договор с собственником недвижимого имущества на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, присоединяемой к недвижимому имуществу;

5) паспорт рекламного места, который должен содержать:

а) ситуационную схему, отражающую местоположение рекламной конструкции в структуре населенного пункта (муниципального образования);

б) схему размещения рекламной конструкции на недвижимом имуществе, к которому она присоединяется (в случае отсутствия данной схемы в администрации Черемховского района);

в) архитектурно - конструктивные чертежи, позволяющие оценить технические характеристики, общий вид, устойчивость и надежность (включая расчеты и копию свидетельства о допусках СРО - в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации) при эксплуатации рекламной конструкции;

г) дизайн-проект (эскиз) рекламы и фрагментов фасадов зданий, сооружений, иных объектов с указанием мест размещения рекламы, размеров, выполненные в цвете и масштабе (в случае размещения рекламы на зданиях, сооружениях) либо фотографию (для вновь устанавливаемых конструкций - фотомонтаж), рекламного места после установки рекламной конструкции;

6) информацию об общей площади информационных полей рекламных конструкций, разрешения на установку которых выданы этому лицу и его аффилированным лицам на территории Черемховского района (при желании заявителя);

7) необходимые согласования и экспертное заключение (в случаях, предусмотренных действующим законодательством).

4.9. Администрация района регистрирует заявление в день поступления и передает в Управление жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи и экологии администрации Черемховского районного муниципального образования (далее по тексту – Управление ЖКЖ АЧРМО ).

4.10. Управление ЖКХ АЧРМО рассматривает предоставленные документы. Процедура рассмотрения предоставленных документов и принятия решения о возможности (невозможности) выдачи разрешения на установку рекламной конструкции производится в соответствии с административным регламентом.

4.11. Разрешение оформляется администрацией Черемховского района  (далее - Разрешение администрации Черемховского района) в течение сорока дней со дня регистрации заявления.

4.12. Разрешение на установку рекламной конструкции выдается лицу, не занимающему преимущественного положения в сфере распространения наружной рекламы. Установление не преимущественного (преимущественного) положения устанавливается в соответствии с пунктами 5.2., 5.3, 5.4 статьи 19 закона о рекламе.

4.13. Выдача разрешения осуществляется лично заявителю, либо электронной почтой или почтовым отправлением.

4.14. Решение об отказе в выдаче разрешения либо об аннулировании разрешения должно быть мотивированно и принято исключительно по основаниям, предусмотренным законом о рекламе.
4.15. Установка рекламной конструкции без разрешения (самовольная установка) не допускается. Такая рекламная конструкция подлежит демонтажу на основании предписания администрации района. При невыполнении обязанности по демонтажу рекламной конструкции в соответствии с пунктами 22, 22.1 статьи 19 закона о рекламе администрация Черемховского района обращается в суд с иском о принудительном осуществлении демонтажа рекламной конструкции.

Кроме того, в соответствии со статьей 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, администрация района передает информацию о самовольно размещенных рекламных конструкциях в органы внутренних дел для составления протокола и привлечения виновных к административной ответственности.

4.16. Демонтаж рекламной конструкции осуществляется в течение месяца владельцем рекламной конструкции (собственником либо иным владельцем недвижимого имущества) за свой счет. Информация, размещенная на рекламной конструкции, подлежащей демонтажу, должна быть удалена в течение трех дней.

4.17. Для рекламораспространителя обязательным условием для выдачи разрешения является заключение договора на распространение социальной рекламы в пределах пяти процентов годового объема распространяемой им рекламы. Заключение такого договора осуществляется в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.

Глава 5. Порядок содержания рекламной конструкции

5.1. Рекламная конструкция должна:

1) использоваться исключительно в целях распространения рекламы, социальной рекламы;

2) соответствовать требованиям закона о рекламе, административного и технического регламентов;

3) постоянно поддерживаться в исправном состоянии, чистоте и порядке, по мере необходимости ремонтироваться и обновляться. Ответственность за надлежащее состояние средств наружной рекламы несут их собственники;

4) иметь реквизиты рекламораспространителя в виде штампа или надписи для прочтения с близкого расстояния с указанием полного названия рекламораспространителя, его юридического адреса и телефона.

5.2. Щитовые отдельно стоящие рекламные конструкции запрещается эксплуатировать без рекламного изображения более одного месяца. В это время рекламная поверхность должна быть закрыта экраном светлых тонов.

5.3. Лицо, которому выдано разрешение на установку рекламной конструкции, обязано уведомлять администрацию района обо всех фактах возникновения у третьих лиц прав в отношении этой рекламной конструкции (сдача в аренду, иные факты).

Глава 6. Контроль за соблюдением законодательства
в области рекламы и ответственность рекламораспространителей

6.1. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляет Управление ЖКХ АЧРМО в пределах своей компетенции.

6.2. Управление ЖКХ АЧРМО в случае выявления нарушений законодательства в области рекламы направляет материалы о таких нарушениях в уполномоченные органы государственной власти для принятия ими мер в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.3. Установка рекламной конструкции без предусмотренного законодательством разрешения на ее установку и (или) установка рекламной конструкции с нарушением требований закона о рекламе и технического регламента, влечет административную ответственность в соответствии со статьями 14.37, 14.38 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Начальник Управления
жилищно-коммунального хозяйства,
транспорта, связи и экологии
администрации Черемховского районного
муниципального образования

М.В. Обтовка